关于完善用电政策促进有色金属工业调结构促转型增效益有关工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/102383.html
来源：国家能源局

关于完善用电政策促进有色金属工业调结构促转型增效益有关工作的通
知

 各省（区、市）发展改革委（能源局、物价局）、经信委（经委、工信厅），新疆生产建设兵团发展改革委，国家
能源局各派出能源监管机构，国家电网公司、南方电网公司，华能、大唐、华电、国电、国家电投集团公司，三峡集
团公司，神华集团公司，国家开发投资公司，内蒙古电力（集团）有限公司，有关电力用户:

 为贯彻落实《国务院办公厅关于营造良好市场环境促进有色金属工业调结构促转型增效益的指导意见》（国办发〔
2016〕42号）有关要求，推动完善有色金属行业参与电力直接交易有关政策，现将有关工作通知如下：

 一、推动有色金属企业参与电力直接交易

 放宽市场准入条件，对符合《产业结构调整指导目录》、规范条件等国家产业政策并且单位能耗、环保排放达到国
家标准的有色金属企业，应全部电量参与电力直接交易，不受电压等级限制。也可由售电公司代理参与电力直接交易
，鼓励交易双方签订中长期合同。

 二、规范开展电力直接交易

 凡是参加电力直接交易的有色金属企业，均不再执行对应的目录电价，也不再纳入用电计划管理，通过与发电企业
自主协商、集中竞价等方式确定交易价格和交易电量，按规定支付电网企业输配电价、缴纳政府性基金和承担政策性
交叉补贴。参与市场交易前，由电网企业提供保底供电服务，保底供电价格执行政府价格主管部门制定的目录电价。

 三、加强自备电厂管理

 鼓励有色金属行业存量自备电厂并网运行。自备电厂的建设和运行应符合国家能源产业政策和电力规划布局要求，
严格执行国家节能和环保排放标准，公平承担社会责任，按规定缴纳政府性基金和承担政策性交叉补贴、合理缴纳备
用费，履行相应的电力调峰义务。

 四、探索建设局域电网试点

                                                  页面 1 / 2

关于完善用电政策促进有色金属工业调结构促转型增效益有关工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/102383.html
来源：国家能源局

 以不增加电解铝产能为前提，可再生能源富集的地区，探索消纳可再生能源的局域电网建设试点，促进电解铝行业
形成公平用电价格，促进可再生能源消纳。

 五、加强组织协调和监督管理

 各有关单位要高度重视此项工作，明确分工，积极配合，进一步完善机制。国家能源局各派出能源监管机构要会同
地方政府电力管理和价格主管部门，在制定电力交易规则、电力市场方案时充分考虑有色金属行业特点，积极支持有
色金属企业参与电力直接交易。落实相关政策，不得随意减免或选择性征收自备电厂相关费用。国家能源局各派出能
源监管机构要跟踪了解有关情况，发现问题及时纠正。

 工作中如遇重要情况，请及时报告。

国家发展改革委

工业和信息化部

国家能源局

2016年11月24日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/102383.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/102383.html
http://www.tcpdf.org